
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il  14.12.2015    N. prot.  2269   
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 63  
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA  DEL COMUNE DI TORNA CO- DELEGA  
ALL’UNIONETERRE D’ACQUE PER ESPLETAMENTO DELLE PROC EDURE DI 
GARA. 

 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì  DICIOTTO  del mese di NOVEMBRE   alle ore 18,30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 
 
 



 
  LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

PREMESSO: 

• CHE, in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 28 settembre 2012, n. 
11, con atto in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 
Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione adottate da parte dei Comuni 
aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre d'Acque", Rep. N.996 ed è stato successivamente sottoposto a 
registrazione in data 13 novembre 2014, recante il n. 11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio 
Territoriale di Novara; 

• CHE con rispettive deliberazioni consiliari è stato definito dai Comuni aderenti il trasferimento all’Unione 
delle funzioni fondamentali di cui all’allegato 1 dello Statuto secondo le modalità e i termini nella stessa 
meglio specificate, demandando alla Giunta ogni adempimento conseguente ivi compresi il trasferimento di 
risorse umane e strumentali; 

• CHE con deliberazione C.U. n.6 in data 20 luglio 2015 l’Unione ha preso in carico le funzioni fondamentali di 
cui all’allegato 1 dello Statuto dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate; 

• CHE con deliberazione G.U. n 7 in data 20 luglio 2015 è stata disposta l’acquisizione alle dipendenze 
dell’Unione del Personale già servizio a tempo indeterminato nei Comuni facenti parte dell’Unione; 

 
Dato atto 

• che il 31 dicembre 2014 è scaduto il contratto per la gestione del servizio di tesoreria comunale, affidato in esecuzione 
alla determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 31 del 09.09.2009 (contratto rep. n°640 del 10.11.2009, 
registrato il 16.11.2009 al n° 18 per il periodo 01/01/2010 - 31/12/2014), esercitando la facoltà del rinnovo di cui al 
comma1 dell’art.210 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. sulla base dello schema di convenzione approvato con delibera di C.C. 
n° 161 del 20.03.2009, esecutiva ai sensi di legge;  

• che con deliberazione consiliare n.27 in data 13.11.2014 è stata approvata, ai sensi degli artt. 210 del D.lgs. n.267/2000 e 
s.m.i., la convenzione per l’affidamento del servizio;  

• che in conseguenza dell’adesione del Comune di  Tornaco all’Unione Terre D’Acque, al fine di uniformare condizioni e 
scadenze dei contratti in essere nei Comuni della costituenda Unione sono stati uniformati i contenuti del contratto in 
essere del Comune di Vespolate con scadenza al 31 dicembre 2018; 

• che la procedura di gara avviata dal comune di Tornaco è andata deserta giusto verbale in data  11.12.2014 e che 
conseguentemente al fine di garantire la continuità del servizio si è reso necessario concedere un proroga tecnica al 
contratto in essere con la Banca Popolare di Novara Ag.Tornaco  fino al 31 dicembre p.v.; 

 
Considerato che occorre pertanto dar corso alle nuove procedure per l'affidamento del servizio di tesoreria a far tempo dal 1° 
gennaio 2016, ferme restando le condizioni e la scadenza contenute nella convenzione già approvata con deliberazione consiliare 
N.27/2014;  
 
Preso e dato atto che sia il Comune di Tornaco che l’Unione devono procedere all’affidamento del servizio e che risulta di indubbio 
interesse svolgere congiuntamente una procedura di gara per l'affidamento del Servizio di Tesoreria di cui all'art. 210 del D.Lgs.vo 
267/2000, al fine di ottenere migliori condizioni economiche, tenuto anche conto del conseguente abbattimento dei costi 
amministrativi complessivi; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica-contabile resa dal responsabile del servizi finanziario ai sensi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, D.Lgs n.267/2000 
 
  
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
 

D E L I B E R A 

 
1) DI DELEGARE all’Unione dei Comuni Terre d’Acque l'espletamento della procedura di gara in parola, in 

ogni sua fase, che per tanto provvederà all’approvazione del progetto per l’affidamento del servizio ai 
sensi dell’art.279 del DPR n.207/2010 e curerà, attraverso la Stazione Unica Appaltante, tutte le attività 
istruttorie ed amministrative della suddetta procedura di gara ivi compresa la verifica dei requisiti, 
prevedendo fin d'ora che a seguito dell'espletamento della gara e dell’emissione del provvedimento di 
aggiudicazione definitiva, i  relativi contratti saranno sottoscritti distintamente da ciascun Ente. 

 
3) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del D. Lgs. 267/00 - T.U.E.L. 
  
 

 

 
 
  

 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  18.11.2015   

          Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                 F.to         Mercalli Federica 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  18.11.2015 

              Il Responsabile  dell’Area Finanziaria 
                                  F.to        Mercalli Federica 
 
 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                 F.to  Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal    14.12.2015  

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to  Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 18.11.2015 
                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        Dott.ssa  Francesca Giuntini 
 
 
 
 
 
 


